
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-141

L'anno 2021 il giorno 02 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DI INTERVENTO CONSERVATIVO DI NR. 2 RITRATTI IN 
MARMO BIANCO DI CARRARA DELLO SCULTORE DANIELE SOLARI CONSERVATE 
PRESSO LA CHIESA DELLA SS ANNUNZIATA DEL VASTATO PER EURO 1.850,00 
CIG Z 0F32DFE16

Adottata il 02/09/2021
Esecutiva dal 13/09/2021

02/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-141

OGGETTO ASSEGNAZIONE DI INTERVENTO CONSERVATIVO DI NR. 2 RITRATTI IN 
MARMO BIANCO DI CARRARA DELLO SCULTORE DANIELE SOLARI CONSERVATE 
PRESSO LA CHIESA DELLA SS ANNUNZIATA DEL VASTATO PER EURO 1.850,00 CIG Z 
0F32DFE16

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-  l’art. 30 del D.Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
relativo agli "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 
territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la 
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;
- l’art. 10 c. 2 stesso decreto recita: “Sono inoltre beni culturali:
a) le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello Stato, delle regioni, degli 
altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubblico;"

premesso inoltre che: 

-i due busti di Daniele Solaro, raffiguranti rispettivamente Tomaso Gentile e sua moglie Ginetta Pi-
nelli, fanno parte dell’arredo marmoreo della cappella Gentile nella chiesa della SS. Annunziata del 
Vastato, ed appartengono al Comune di Genova in quanto dal 1863, per cessione governativa, l’in-
tera chiesa e le opere d’arte in essa contenuta fanno parte del patrimonio civico;
- tali busti, andati dispersi dopo i bombardamenti della Seconda guerra mondiale, e finiti in mani 
private, sono tornati solo da poco nella disponibilità civica e, prima della loro ricollocazione nella 
sede originaria, necessitano di un intervento conservativo volto, non solo a risarcirli dei danni patiti 
anche in un passato remoto (lo scoperchiamento della cappella Gentile nel 1943, per esempio, li ha 
esposti al dilavamento degli agenti atmosferici per un periodo non breve) ma anche a restituirgli la 
patina protettiva di cera di cui erano in origine dotati;
- i due busti importanti testimonianze della scultura marmorea genovese dell’età barocca, hanno il 
pregio di appartenere a un contesto cui non solo possono essere finalmente restituiti, ma che uscirà 
valorizzato proprio dalla loro ricollocazione nelle migliori condizioni.

Dato atto che:

-  l'integrità di tale bene è un obbligo dell'ente proprietario ed è necessario fermare il progressivo 
sbriciolamento della statua, intervenendo sulle condizioni conservative estremamente gravi del-
la pietra artificiale, sulla quale, d’accordo con la Soprintendenza, un ulteriore inverno avrebbe 
conseguenze difficilmente recuperabili per lo stato di degrado raggiunto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l'intervento è necessario a tutela delle opere esposte, ai sensi dell'art. 10 del citato D.Lgs.  22 gen-
naio 2004; 

- il professionista adatto al restauro delle statue è stato ricercato tra quelli specializzati tra gli iscritti 
all’Albo dei Restauratori di beni culturali approvato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
ai sensi dell’art. 182 c. 1 bis del D.Lgs. 42/2004 nell’apposita categoria di riferimento e viene indi-
viduato nella impresa:  - Nielsen Restauri – ditta individuale Via della Maddalena, 10/1, Genova 
16124, Cod. Fisc. NLSXLA64P17Z600V P.IVA 03171050101, iscritto all’Albo dei Restauratori di 
cui sopra nel settore n. 1 “Materiali lapidei, musivi e derivati”; 

-  l professionista richiede per l’esecuzione degli interventi, la corresponsione di un importo pari a € 
1.850,00 esente IVA regime forfettario operazione effettuata ai sensi dell’art. 1 comma da 54 a 89 
della legge 189/2014, come modificati  dall'art.  1) commi da 111 a 113 della Legge n.208|2015, 
come da preventivo prot. n.2021/309402 conservato agli atti dell’Ufficio, importo ritenuto congruo 
sentiti in merito il responsabile del Museo di Strada Nuova e il competente Ufficio Tecnico Museo-
grafico; (Benf 40879);
  
- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste e meglio specificate nel preventivo agli 
atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per le misure urgenti 
in materia  di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale;

Considerato, che:

- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), così come  aggiorna-
to con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e 
successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge 
di  conversione  29  luglio  2021,  n.  108, prevede,  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
139.000,00, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

 - l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) così come modificato con D.L. 76 del 
16.7.2020,  convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, l’esecuzione dell’intervento di restauro  conservativo su due ritratti in marmo Bianco di  Carra-
ra dello scultore Daniele Solaro raffiguranti Tomaso Gentili e Ginetta Pinelli ,  presso la Chiesa del-
la SS Annunziata del Vastato  Genova, come da preventivo prot. n. 2021/309402, conservato agli 
atti dell’Ufficio, alla ditta Nielsen Restauri, Via della Maddalena 10/1, Cod. Fisc. NLSXLA64P17-
Z600V, P.IVA 03171050101, (benf 40879) per un importo di € 1.850,00 esente Iva regime forfetta-
rio operazione effettuata ai sensi dell’art. 1 comma da 54 a 89 della legge 189/2014 come modificati 
dall'art. 1) commi da 111 a 113 della Legge n.208|2015;

2) di dare atto che il soggetto è stato individuato fra gli iscritti all’Albo dei Restauratori di beni cul-
turali approvato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali ai sensi dell’art. 182 c. 1 bis del 
D.Lgs. 42/2004, nel settore n. 1 “Materiali lapidei, musivi e derivati”; 

3) di impegnare, in favore di Nielsen Restauri (Benf 40879) la somma complessiva di € 1.850,00 al 
capitolo  22027  c.d.c.  1500.6.29  "Acquisizione  di  servizi  per  manutenzioni  e  riparazioni"  del 
Bilancio 2021, codifica P.D.C. 01.03.02.9.010 Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di 
valore, ambito commerciale, sul bilancio 2021 (IMP. 2021/11174)      CIG Z0F32DFE16;

4) di provvedere, a cura della Direzione marketing e Attività Culturali all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

 - non esistono convenzioni Consip attive per  le prestazioni oggetto del presente provvedimento, né 
risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 
27 dicembre 2006, n. 296;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore 
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-141
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DI  INTERVENTO  CONSERVATIVO  DI  NR.  2  RITRATTI  IN  MARMO 
BIANCO DI CARRARA DELLO SCULTORE DANIELE SOLARI CONSERVATE PRESSO LA 
CHIESA DELLA SS ANNUNZIATA DEL VASTATO PER EURO 1.850,00 CIG Z 0F32DFE16

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


